
Министерство образования и науки Чеченской Республики
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«ШАЛИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ»
(ГБПОУ «ШГК»)

Нохчийн Республикан дешаран а, Тилманан а министерство 
Пачхьалкхан бюджетан корматаллин дешаран учреждени 

«ШЕЛАРА ПАЧХЬАЛКХАН КОЛЛЕДЖ»
(ПБКДУ «ШПК»)

ПРИКАЗ
(М. 32

г. Шали

Об изменении Правил приема на обучение по образовательным 
программам СПО в ГБПОУ «ШГК» в 2025 году

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28 октября 2024 г. N 750 «О внесении изменений в Порядок 
приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457», 
приказываю:

1. Внести изменения с 01.03.2025 г. в Правила приема на обучение по 
образовательным программам СПО в ГБПОУ «Шалинский государственный 
колледж» в 2025 году, утвержденные приказом №25 от 24.02.2025 г. согласно 
приложению 1.

2. Заместителю директора по ИКТ Усмановой А.И. актуализировать 
Правила приема на обучение по образовательным программам СПО в ГБПОУ 
«Шалинский государственный колледж» в 2025 году на официальном сайте 
колледжа;

3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о.директора Я.Х.Ирасханов



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом № ЬЬ от М,

Изменения, вносимые в Правила приема на обучение по 
образовательным программам СПО в ГБПОУ «Шалинский государственный 

колледж» в 2025 году, утвержденные приказом № 25 от 24.02.2025 г.

1. Пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

3. 4. Приёмная комиссия не позднее 1 марта на официальном сайте Колледжа и на 
информационном стенде Приемной комиссии до начала приёма документов размещает 
следующую информацию:

правила приёма в Колледж;
условия приёма на обучение по договорам об оказании платных образовательных 

услуг;(пр.о стоимости)
перечень специальностей, по которым Колледж объявляет приём в соответствии с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности (с указанием форм обучения 
(очная, очно-заочная, заочная));

требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (основное 
общее или среднее общее образование);

перечень вступительных испытаний;
информацию о формах проведения вступительных испытаний;
особенности проведения вступительных испытаний для граждан с ограниченными 

возможностями здоровья;
информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 

поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования).
общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том 

числе по различным формам обучения;
количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Чеченской Республики по каждой специальности, в том числе по различным формам 
обучения;

количество мест по каждой специальности по договорам об оказании платных 
образовательных услуг, в том числе по различным формам обучения;

правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных 
испытаний;

информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяемых 
для иногородних поступающих;

образец договора об оказании платных образовательных услуг.

2. Пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

5.1. Приём в Колледж по образовательным программам проводится на первый курс по 
личному заявлению граждан (Приложение 2).
Заявления для поступления принимаются в следующие сроки:
Прием заявлений в Колледж на очную форму обучения осуществляется до 15 августа 
текущего года, а при наличии свободных мест в Колледже прием документов продлевается 
до 25 ноября текущего года.



Прием заявлений в Колледж на заочную форму обучения осуществляется до 1 декабря 
текущего года.
Прием заявлений у лиц, поступающих для обучения по образовательным программам по 
специальностям (профессиям), требующим у поступающих определенных творческих 
способностей, физических и (или) психологических качеств, осуществляется до 10 августа 
текущего года.__________________

Наименование образовательной программы
Сроки подачи заявления 

по формам обучения
очная заочная

46.01.03 Делопроизводитель (1г.10мес.) с 19 июня 
по 15 августа

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов (1г.10мес.)

с 19 июня 
по 15 августа

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) (2г. 10 мес.)

с 19 июня 
по 15 августа

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) (Зг.10 мес.)

с 19 июня 
по 30 августа

39.02.01 Социальная работа (2г. 10 мес.) с 19 июня 
по 15 августа

39.02.01 Социальная работа (Зг.10 мес.) с 19 июня 
по 30 августа

40.02.04 Юриспруденция (2г. 10 мес.) с 19 июня 
по 15 августа

44.02.02 Преподавание в начальных классах 
(Зг.10 мес.)

с 19 июня 
по 10 августа

3. В подпункте 5.2.1:
а) абзаце втором слова «(далее - ЕПГУ)» заменить словами «или 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг (далее - 
порталы государственных услуг)»

б) в абзацах третьем и четвертом аббревиатуру «ЕПГУ» заменить словами 
«порталов государственных услуг»;

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«в случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных 
услуг: копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации или электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об 
образовании и о квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом 
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 
и заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 
должностного лица многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - электронный дубликат документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации), копию документа, подтверждающего право 
преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», за исключением 
документов, которые могут быть получены с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия;»



г) в абзаце шестом аббревиатуру «ЕПГУ» заменить словами «порталов 
государственных услуг».

4. Подпункт 2.4. после слов «указанных условий» дополнить словами «, 
в случае, если такой документ не может быть получен с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия»

5. В абзаце 6 пункта 5.5. аббревиатуру «ЕПГУ» заменить словами 
«федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)

6. В пункте 5.7. «ЕПГУ» заменить словами «порталов 
государственных услуг»

7. Пункт 9.2. изложить в следующей редакции:

9.2. В случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных 
услуг поступающий подтверждает свое согласие на зачисление в Колледж посредством их 
функционала в сроки, установленные Колледжем для представления оригинала документа 
об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации.

8. Пункт 9.3. изложить в следующей редакции:

9.3. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и (или) 
документов об образовании и о квалификации директором Колледжа издается приказ о 
зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа 
представивших оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи 
заявления с. использованием функционала порталов государственных услуг, 
подтвердивших свое согласие на зачисление в Колледж посредством их функционала, на 
основании электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об 
образовании и о квалификации (Приложение 4). Перечень лиц, рекомендованных приемной 
комиссией к зачислению, оформляется протоколом заседания приёмной комиссии и 
подписывается председателем. Приложением к приказу о зачислении является 
пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением размещается на следующий 
рабочий день после издания на информационном стенде приемной комиссии и на 
официальном сайте Колледжа.

9. Пункт 9.5. изложить в следующей редакции:

9.5. Лицам, указанным в пункте 3 части 5 и пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущественное 
право зачисления в Колледж на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования при условии успешного прохождения вступительных 
испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных условиях.
К таким лицам относятся:
1) инвалиды с детства, инвалиды вследствие военной травмы или заболевания, полученных 
в период прохождения военной службы;
2) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;



3) дети-инвалиды, инвалиды I и II групп;
4) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя - инвалида I 
группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства указанных 
граждан;
5) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС и на которых распространяется действие Закона Российской 
Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
6) дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной службы 
или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболеваний, 
полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, в том числе при участии 
в проведении контртеррористических операций и (или) иных мероприятий по борьбе с 
терроризмом;
7) дети умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы;
8) дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 
органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по 
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных 
органов, Следственного комитета Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с выполнением 
служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного ими в период 
прохождения службы в указанных учреждениях и органах, и дети, находившиеся на их 
иждивении;
9) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных ими в период прохождения службы в органах 
прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их 
служебной деятельностью;
10) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту и непрерывная 
продолжительность военной службы по контракту которых составляет не менее трех лет, а 
также граждане, прошедшие военную службу по призыву и поступающие на обучение по 
рекомендациям командиров, выдаваемым гражданам в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти и федеральным государственным органом, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба;
11) граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и 
органах на воинских должностях и уволенные с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами 
«а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе»;
12) инвалиды войны, участники боевых действий, а также ветераны боевых действий из 
числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;
13) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях ядерного оружия, 
боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного оружия под землей, в учениях с 
применением таких оружия и боевых радиоактивных веществ до даты фактического 
прекращения указанных испытаний и учений, непосредственные участники ликвидации 
радиационных аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других 
военных объектах, непосредственные участники проведения и обеспечения работ по сбору 
и захоронению радиоактивных веществ, а также непосредственные участники ликвидации 



последствий этих аварий (военнослужащие и лица из числа вольнонаемного состава 
Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащие внутренних войск 
Министерства внутренних дел Российской Федерации или федеральных государственных 
органов, военнослужащие и сотрудники Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации, лица, проходившие службу в железнодорожных войсках и других 
воинских формированиях, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации и 
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы);
14) военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации, органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно
исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы, выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта в 
Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, и указанные военнослужащие, выполняющие задачи в ходе 
контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона;

10. В пункте 9.9.:
а) в подпункте 1 слова «от 17 ноября 2015 г. N 1239 «Об утверждении 

Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, 
сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития» заменить словами 
«от 19 октября 2023 г. N 1738 «Об утверждении Правил выявления детей и 
молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их 
дальнейшего развития»; , .

б) в подпункте 6 после слов «возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации» дополнить словами «или войска национальной 
гвардии Российской Федерации;

в) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) наличие у поступающего опыта участия в добровольческой (волонтерской) 
деятельности, подтвержденного в единой информационной системе в сфере 
развития добровольчества (волонтерства), указанной в статье 17 5 
Федерального закона от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в объеме и порядке, 
установленных в правилах приема, утвержденных образовательной 
организацией самостоятельно.»

11, В пункте 9.12. аббревиатуру «ЕПГУ» заменить словами «порталов 
государственных услуг».


		Ирасханов Якуб Хусейнович
	Я утвердил этот документ




